İslâm, III/26-29; Cahiliye şairlerinin başlarına gelen kötülükleri zamana (dehre) izafe

ettiklerine ilişkin rivayetler oldukça çoktur. Bu konudaki rivayetler için bkz. Divanu’l-

Hamase, Beyitleri Seçen; Ebu Temam Habib b. Evs et-Taî, Şrh.; Allame et-Tebrizî, 3. b.,

Matbaai Saade, Mısır 1346/1927, I/444-446. Izutsu, Kur’an’da Allah ve İnsan, s.118;

Desuki, el-Kaza ve’l-Kader fi’l-İslâm, III/28–29. Menun kesmek anlamındaki “menn”

kelimesinden gelmektedir ki ömrü sona erdirmesi bakımından dehre ıtlak edilir. “Rayb”

ise ıstırap vermek anlamına gelmektedir. Bu iki kelimenin bir araya gelmiş şekli olan

yarattığı irade hürriyeti ve kudretini dile getirir.” Bkz.: Câbirî, İslam’da Siyasal Akıl,

s.631.
48 İbn Ebi’l-İzz, Ali b. Muhammed ed-Dımeşkî, Şerh-i Akide-i Tahaviyye, Thk. Abdullah

b. Abdulmuhsin et-Turkî, Müessesetü’r-Risâle, 2.b., Beyrut 1993, s.358. Tabiin dönemi

âlimlerinden Hasan el-Basrî (110/728) de Cebrî düşünceyi eleştirirken şöyle demiştir:

“Allah Âdemoğlunun tabiatına ilhamla iyiliği kötülükten ayırma kudretini vermiştir.

Ayrıca Allah şöyle diyor: “Kim öz canını ter temiz tutarsa felâh bulur, kim öz canını

kirletirse hüsrana uğrar.” Şems, 91/9–10. Bkz. “Hasan el-Basrî’nin Kader Konusunda

68; Koçyiğit, Talat, Hadis Tarihi, Ankara 1997, s.143-150; Kırbaşoğlu, M. Hayri,

“İstismara Elverişli Mümbit Toprak: Hadisler” İslâmiyât, cilt: III, Sayı:3, Ankara

2000, s.121-137; Cihan, Sadık, Uydurma Hadislerin Doğuşu ve Sosyo-Politik

Olaylarla İlgisi, Samsun 1996.
62 Emevi Devleti, H. 133/ M. 750 tarihinde yıkıldı. İmam-ı Malik, H. 179/ M. 795’de öldü.

Bkz. Akbulut, Ahmet, “Allah’ın Takdiri-Kulun Tedbiri”, XXXIII/133.
63 Watt, Teşekkül Devri, s.126; Turhan, Kasım, Bir Ahlak Problemi Olarak Kelâm ve

Felsefe Açısından İnsan Fiilleri, İst. 1996, s.30.
64 Yeprem, M.

O, duyguların
tam bir tanımının yapılamamasını, felsefî ve siyasî görüşlere göre farklı anlamlar
verilmesini duyguların niteliğinden kaynaklandığını savunmaktadır.93 Burada
hürriyete felsefî ve siyasî görüşlere göre farklı anlamlar verilmesini siyasî iktidarın

88 Fazlurrahman, Ana Konularıyla Kur’an, s.64-65.
89 Kehf, 18/54.
90 Buhari, Muhammed b. İsmail, (256/870) el-Câmiu’s-Sahih, İst. 1979, Teheccüd, 19,

II/43.
91 Bauamrane, Chick, Le Probléme de La Liberté Humaine Dans La Pensée Musulmane

(Solution Mu’tazilite), Paris 1978, s.15.
92 Akyüz, Niyazi, Ankara’nın Boğaziçi Semtinde Dinî Hayat, s.112.

Nitekim siyasal
iktidarlar kendilerini doğrulayıcı bir kader anlayışının oluşması için büyük gayret
göstermişler ve bunu dayatabilmişlerdir.

5. Allah’ı Yüceltmenin Kadercilikle İlişkisi ve Cehm b. Safvân Örneği
Cehm b. Safvan (128/745-746) Tabiin döneminde yaşamış ve görüşleriyle

Mu’tezile’yi, Mürcire’yi, Cebriyye’yi ve Eş’ariye’yi etkilemiş önemli bir
şahsiyettir.94 Cehm b. Safvan’ın insana güç, irade ve kudret tanımayan ve insanı
fiillerini işlemede mecbur gören cebir görüşü özetle şöyledir: “Allah diğer cansız
yaratıklardaki hareketleri yarattığı gibi insanın fiillerini de yaratır.

Haris b. Süreyc onu Emevilere karşı giriştiği savaşta kendisine katılmaya davet edinceye

kadar Tirmiz’de kalmıştır. Daha sonra Cehm b. Safvan, Emevilere karşı savaşa katılmış

ve Haris b. Süreyc’le beraber Merv’de Süleyman b. Ehvaz el-Mâzinî tarafından

Emevilerin son meliki olan Mervan b. Muhammed (127-132/744-749) zamanında H.

128’de öldürülmüştür. Bkz.: Eş’ari, Ebu’l-Hasen Ali b. İsmail, Makalâtu’l-İslâmmiyyîn

ve’htilâfi’l-Musallîn, Thk. Helmut Ritter, 3. b., Wiesbaden 1980, s.626; Bağdadi, Kitabu

Usulu’d-Dîn, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 3. b., Beyrut 1981, I/333; Taberi, Tarihu’l-

Ümem ve’l-Mülûk, VII/330, 335; Zehebi, Şemsuddîn Ebu Abdullah ed-Dımeşkî,

Mizanu’l-İ’tidal fî Nakdi’r-Ricâl, 1. b., Matbaai Saadet, Mısır 1325; Thk. Ali

Muhammed el-Becâvî, 1. b., Dar’u İhya-ı Kütüb, 1382/1963, I/197; Şehristani,

Muhammed b. Abdulkerim, el-Milel ve’n-Nihal, Thk. Ahmed Fehmi Muhammed,

Daru’s-Surur, Beyrut 1948, I/109; Makrızi, Ali b. Abdulkadir b. Muhammed, el-Hıtat,

Kahire, 1270, II/349; Kasımi Cemaleddin ed-Dimeşkî, Tarihu’l-Cehmiyye ve’l-

Mu’tezile, 1.

Muhammed Ammara, Daru’l-Hilal, b.y.y., ts. (Resailu’l-

Adl ve’t-Tevhid içinde), s.258; Kasımi, Tarihu’l-Cehmiyye, s.55; Cürcani, S. Şerif, Ali

b. Muhammed, Ta’rifât, Thk. Muhammed b. Abdulkerîm el-Kâdî, 1. b., Kahire 1991,

s.50; Abdulcebbar, Kadı, Şerh-i Usul-u Hamse, Thk. Abdulkerim Osman, 2. b., Kahire

1408/1988, s.324; Fadlu’l-İtizal ve Tabakatu’l-Mu’tezile, Thk, Fuad Seyyid, Tunus

1393/1974, s.163, 199; Iraki el-Hanefi, Ebu Muhammed Osman b. Abdullah, el-Fıraku’l-

İslâmiyye beyne Ehli’z-Zeyğ ve’z-Zendeka, Thk. Yaşar Kutluay, AÜİF yay., Ankara

1961, s.87.
97 İbn Teymiyye, Mecmuatu’r- Resail, I/26-27; Kasımi, Tarihu’l-Cehmiyye, s.55.
98 Şerif el-Murtaza, İnkazu’l-Beşer, s.258.